insula in lanteo qd ē in fronte feminam. vñ nimbus sa sum. uel nimbatuſa tñ. nimbo ornatus. Nimiū. sciz sñ dubio pfecto nec mis̄ fm pñp iusto. ultra uoluntatez. multū uel satiū pñp. Et coniū ni. Ouid de reme. Que nimis appent reca uitat aus. Bonis ecias nimis p ualte uel pfecte. Unde illud dauidis. Ego autē humiliatus suj ni. mis. i. perfecte uel ualte ut exponit bernardus. Diminutus. i. maritus cuius uxor mechaē et ip. Nimpba. a nubes dñ bñ nimpba pñce. Se tacet de aqua. Et spaliter fonciū. q. a nubibus. aque uenient et hñt originem. Et dñi nimpba ceden que et muse. Acc immerito. nam aque monus musam efficit. Itē nimpba dñ ipa aqua. vñ nimpba dñ sponsa in nupojs. Sic dñcā p offico lauacōis. Quod ecias ad nomen nubentis alludit. vñ ouid epy. Grata ferut nimpbis p saluis dona maritis et cōponit cū para qd ē iuxta et dñ bñ panimpba. Ningidus. a ningō qis deriuatus ningidus dum idest niueus. candidus. Et corripit gi. Ningo. a nix deriuatus ningō qis ixi. i. niuem emittere. Est et uerbū excepte actionis. Et pñrie. Nisus a nitor niteis dñ. (b3 tñi tercias psonas bñ nisus sñ. conamen et nisus. sñ. sum. pñcipiū et bñ nisus. sñ. p quadaz. aue qui alio nomine dñ alietus uel nisus dñ nisus a niso rege megarentū qui in illā auem sñ fabulam mutatus fuit. Item nisi est coniuncto et tunc corripit pmas. vñ qui dam non sunt qñog nisi dñ dare uulnera nisi. Non est tura nisi sine niso fiba nisi. Nisi in nisus uide. Nitedula a nito. tes. dñ bñ nitedula. le. penulti ma coi. qdaz animal qd ignis in nocte lucens. Nitella. le. fe. ge. pñris nitor et dñ a nito ntor. Nitens. tñs. ge. omnis pñcipiū dñ nito. tes. et coi. pmas. Itē est pñcipiū dñ nitor. teris. et tñc. pducit pmas. vñd enitens renitens et consilia possunt corripere penl et pducere dñsis respectibz. Vñ Rex bisso renitens asinus sic dñcē renitens. Itē est uirgo renitens adamantū uba renitens. Nitro. tes. tñc. tñc. spindere lucere candere et dñ nito qd niuem tenet et est ethi. a nito nitesco. cis. inchoa. Nitro cōponit enito. tes. vñd enitens co. cis. pñtito. tes. vnde prenitisco. cis. Renito. tes. vñ renitescō. cis. Nitro et eius cōposita sunt neutria et omnia faciunt pteriti in tui et carent supino. Et coi. penl et ut dñ in gress. Gēma nitidus fulget candela qd lucet. Nitidus a nito. tes. dñ nitidus. dñ. dñ. qsi nito natus. Et cōpatut nitidior. issimus vñd nitide dñs. simile. adiubii vñd bñ nitiditas. tatis. et niti. dñ. das. i. nitid facere. Et est actiū et coi. ti. Nitor nitens nisus ul mixus. i. laborare. graditari. et patē. Nam in pñt maximum labor et conatus ē et ppe p pñ facit nixus. Nitor cōponit annitor. teris. ualte niti uel foras mittere uel patē. Innitore teris ualte ul contra niti ul adherere apodiani fulciri. Pernitore teris pfecte niti ambulaē. Obnitore niteris. i. resistere oblectari contradicere ul remuere ul obniti. i. circuquaq niti ad oble quium. Renitores. teris resistere reluctant. Subnitore teris. i. subtus niti apodiani ul sumministrare Nitor et eius cōposita sunt deponencia et pñd. hñc. fillbz ni. vñ ouidius de sine titulo. littrum in

uetitū semper cupimus q̄ negata et faciunt supinā tam in sum q̄ in xii h̄ utramq̄ significacōz sim plios licet p̄ parē frequencius in xii et in suz p̄ conan inueniat̄ h̄ huq̄. Et pris dicit q̄ nitor fa cit nīsum inuenit̄ ecīā in xii sup̄. Et h̄ nitor q̄ nos p̄cipia sc̄z nitens. nīsus. nīxus. nīsumus. nīxumus.

Nitor. toris. mas. ge. i. splendor p̄d. penī geni tui et deriuat̄ a nīteo. res. et coī p̄manī h̄ nitor teris uerbum. eam producit. **xv** Res est pulchra nitor. in quam super omnia nitor.

Dictū. et. q̄daz species terre similis minuto sa bulo cui si aqua infunditur fumigat ex quo me dicere h̄unt et sordes uelutum et corvum lauantur vnde et dī a nīteo ul̄ a nitido q̄ res nitidas fa cit ul̄ dī a nitria regione ul̄ opido ubi nascitur natura eius non mltū distat a sale haber enim uirtutē salis. Et sīl̄ oritur in littoribus canescen tibus sicutate h̄ huq̄. p̄p̄ uero dicit flīt̄ species fab̄ ex aqua et terra factum inuenit̄ in egypto. flīt̄ de aqua fit ex nimio solis calore in palestina prouibioꝝ xxv. **A**cetum in nitro. Item Jere. ii. Si laueris te nitor. et cetera.

Nitro. as. aut. niuare. i. ningere a niue deriuat̄ et a niuo niuasco cīs inchoa. Item a nīx niuosus fa. sum. plenus niue et h̄ et h̄ niuatis et h̄ le et compit ni sicut nīx niuus.

Niuosus. fa. sum. in niuo. uas. est. **N**ix a nubes deriuat̄ h̄ nīx niuus q̄ a nube ne nit vñ niueus. uea. ueū. et h̄ et h̄ niuatis et h̄ le et coī. ni. nīx niuus et ab eo venientia ut niuatis excepto conniuco. es. qd̄ p̄d ni qd̄ dicit̄ esse cō positiū a niue. **A**bī uero a nitor teris. et ut dicit̄ p̄s in vii lib. ubi agit de terminacionibus terre declinacōis. **N**ix definit in ix corī. supple naturaliter. **D**ic nota q̄ materia niuus est nubes calida. Cū enim sol radijs calcificat̄ inferiora elem̄ta eleuat̄ ex eis uaporez in quo est uis caloris qui calor eīā mltū fecū duxit de aerea substancia q̄ poslea eleuatus ad loci frigidū insipissat̄ in nu bēm et frigidū loci incipit expellere calidū. Et si frigus illud est excellens aut expellit subito calidū ante coniunctionem nubis in aquā aut expellit nō subito. Et si quidem subito expellit tūc fit dura congelacio ex illo sicut pruina. Si autē nō subito tūc calidū aereum non tēperat̄ qd̄ cōge latōes impedit nō potest remittit tantu; effec tū maximi frigoris q̄ effectus est indurare cōge latū et ideo nīx cadit mollis manibus compissiū de facilē. Et h̄ eciam patet q̄ līc p̄ma materiā humidaq̄ imp̄ssionū sc̄z rōn̄ pruine et niuus sit una nō tam immediata materia est una q̄ p̄xi ma materia niuus est nubes et pruine. p̄xi ma teria est uapor. **S**imiliter p̄xi ma materia niuus est nubes calida mltū in sua eleuacione habens de aereo introducto in materiā p̄ calidū eleuans uaporem vñ facta est nubes eo q̄ nō habet ma teriā pluiae q̄ est nubes frigida nec materia roris q̄ est materia tēpata et subtilis. **D**iffert autē a ma teria grandis q̄ nubes q̄ est materia grandinias est nubes calidissima a qua totū sīl̄ egredit̄ calidū si a nube niuus egredit̄ paulān̄. **E**st prēter sciendū q̄ uapor niuus mltū habet de terrestri admixto. Et ideo est de uaporibus qui ex aquis in terris currentibus eleuat̄. **C**uius signū est q̄ aqua niuus liquefacta nō est pura et q̄ frequenter solidantur manus quando lauantur niue.

liquefacta et ideo aque niuus resolute fecūdant̄ mltū terras et faciunt crescere semina q̄ calidū paulān̄ egrediens tēperat̄ in eis frigiditatem et sunt bone commixtionis cum aereo et terrestri. **D**uo autē signa potest habere uulgas aduentus niuus in p̄ximo. **C**um enim aer turbidus est da ra turbacōne ad albedinem in superioribus aeris declinante signum accipit uulgas q̄ illa nubes que tunc turbat serenitatem aeris est nubes niuus q̄ nubes pluiae esset obseura et magis sp̄sa et magis se trahens ad unum locū aeris cum nubes niuus mltū habeat immixtū de aereo et ideo alba et sic postupata frigore ante multam spissacōnem suam et ideo sparza p̄ aeren et ideo uisus diffunditur in ipsa. **A**liud autē signum est qd̄ cū sentitur aer calefieri aliquantulum post uisionem talis nubis in hieme p̄noscit̄ in p̄xi mo niuem debere uenire. **Q**uius causa est quia iā calidum niuus cū aereo in ducto paulān̄ incipit expelli a nube et h̄ est q̄ cū iam incipit congela n post q̄ p̄xi me sequit̄ descensus niuus. **E**x hijs p̄ q̄re cū ningit ubiq̄ obscurum est celū alba q̄ dam obscuritate Sed cū pluie est obscurus nigra obscuritate et non ubiq̄ n̄ raro q̄ scilicet nubes niuosa sparza est et diuariata pluiosa autē contracta est et q̄si ad aquam reducta et ideo manu rem locū occupat̄ q̄ niuosa uide ecīā in p̄niua. **N**ixus a nitor. teris. h̄ nīxus xii. **L**et in nos. i. partus ul̄ conatus Itē mobiliter nīxus. a. um. **N**o nās nauī natū. Et cōponit̄ cū. **P**incipiū. **D**ad et dī anno. as. mutata. d. in. ii. **I**tē cū in et dī inno. as. i. intus nare. **I**tē cū trans et dī tra no. as. **N**ō est neutrū cū suis cōpositiō.

Nobilis a nobilis p̄ sincopā dī h̄ et h̄ nobili s et h̄ le. et h̄ et h̄ nobilis lis. q̄si nobilis qd̄ sa cile nota sc̄z cuius nomen et genus cognoscitur p̄dans. q̄ autē dī nobilis q̄si non uilis ethi. est et cōpāt̄ nobilior. simus vnde nobilis. lius. simus adūbiū et h̄ nobilitas. ratis. Nobilis cōponit̄ ig nobilis. **E**t scias q̄ cf. sīg illud mīt̄. c. iij. **E**t ne uelitis dicere patrem habemus abraham sic dicit̄. **Q**uid p̄dest ei quem mores sordidant̄ generatio clara aut quid nocet illi generatio uilis quē mo res adorant̄. **Q**uid p̄fuit. **C**am. qui fuit noe fili us annū de terra nascitur si nō est terra et annū eli gitur si terra contempnit̄ et stannū de argento cōreditur. si nō est argentū. **S**ed argentū semia. stannū autē foras expellit̄. **M**elius ē degenerem claū fieri. q̄ de claro genere contemptibilem nasci. vide in clericis et ordo.

Nobilito. a nobilis dī nobilito. ras. nobilez fa cere. honestare. et nobilitare. i. more nobilituz se habere nobiles imitari. **E**t cōponit̄ denobilitas. i. ualte denobilitare ul̄ de sit p̄uat̄ h̄. uti i. q̄ significacōnem simplicis denobilitare id est deo sum a nobilitate destituere sc̄z uitupare deponere. et de nobilitate degenerare non more nobi liū se habere. Nobilito in p̄ma significacōne cum suis cōpositis ē actū. in secunda ē neutrū. et coī. li. vñ esopus. Nobilitat uiles frons gīola dapes.

Incito. ei cui. itū. i. offendē vñ nocuus. a. u et nocuus a u. i. nocē ul̄ cui nocē. **I**tē a nocto no cens nomen. et cōpat̄ nocencior. simus. vnde nocenter. cius. simus. adūbiū et h̄ nocencia. ce. **E**t cōponit̄ Innocens. i. non nocens. **E**t cōpat̄ vñd̄ Innocenter. cius. simus. adūbiū et h̄ innocen

ea. cie. nocto cōponitur pnocto. i. ualde ul' pfecte noceo. nocto et eius cōposita sunt neutra. et faciunt p̄tentū in cui. et supinū in cītū penl. cor
Et cor. hanc s̄llbā no. vii p̄sper. velle magis facinus q̄ tolerare nocet Itē nota q̄ antiq̄ constiuebant h̄ ibū nocto cū accusatiuo qd̄ in mltis ad huc locis inuenit. vii marci ultimo. Si morti feruz quid biberit non eos nocebit Et h̄ ideo q̄ significacōnem habet actiū. h̄ usū neutrū est. Et q̄ defat uox eius in passiō in p̄ma et in secunda p̄sona constiuitur cum datiuo
Nocticorax. a nocte. et corax qd̄ est coruus cōponitur h̄ nocticorax. racis. penl. p̄d. in obliq̄s .i. noctis coruus q̄ denoche volat ul' q̄ denoche uigilat et est idē qd̄ nocticorax de quo dī in ps. factus sum sicud nocticorax in domicilio Sz nocti corax p̄t componi a noctis qd̄ est nox. et corax Item ē idem qd̄ noctua. Sz noctua ē pmiscui ge vñ uidetur q̄ nocticorax etiā sit pmiscui gñis. vnde r̄siō xii eth. nocticorax ip̄a est et noctua. q̄ noctem amat. Est enim lucifuga et solem uide:re
Nocticula le p̄nl corr. est nō patēt et cor. co. dimi. de nox. i. p̄ua nox Item nocticula. i. luna.
Nocticula a nox et lux ul' lucco cōs cōponit h̄ noctiluca et. quidā uimis nocte lucens et p̄d lu
Noctipugnus a nox et pugno as cōponit noc tipugnus na nū. i. obscurus. q̄i nocte cōpugnator
Noctiū tij dixerunt antiqui ul' compugnat a quo cōponit tri noctiū. quad noctiū. q̄nquinoc tiū. et eq̄ noctiū h̄ quosdā. Itē noctiū est gñis plu
Nocto a nox dī nocto tas rau. i. Crāl de nox nocte uigilare. Et inde cōponit p̄noco tas rare.
Noctu. i. de nocte ul' in nocte. adūbiū est typis. Et dī a nocte. vnde dicit ps in xv li. In u pauca inueniuntur adūbia denominativa. ut diu et ex eo compositum interdiu. Et a nocte noctu.
Noctua a nox diuatis h̄ noctua tue. Et est p̄ miscui ge. h̄ etiā dī nictimene De noctua dicit isidō xii eth. noctua dī ex eo q̄ nocte circuolat et p̄ diem nō possit uide:re. Nam exorto splendo re solis uisus illius ebitatur Hanc autē sola crea ta insula non h̄z Et si ueniat aliunde statim moritur. Noctua non ē bubo. Nam bubo maior ē. De hac etiā dicit amb̄ in v exame. noctua ipsa que admodū magnis et glaucis oculorū pupillis nocturnarū tenebraq̄ caligante non sentit horrorem. Et quo fuerit nox obscurior. eo cont' usum auiz ceterarū in offensos exercet uolatus Exorto autē die et circuifuso splendore solis. uisus ē eius ebeatutis q̄i quibusdam h̄ciet tenebris Quo indicū suo dedarat esse aliquos qui cū oculos habeant ad uidentū. et uide:re non soleant Et uisus sui solis officio fungant̄ in tenebris. De cord̄ ocul̄ loqr̄ quos h̄nt sapientes mundi et nō uident in luce mi cernunt In tenebris ambulant dū demonioq̄ tenebra la rimantur Et celi astra uide:re se credūt describentes radio mūdū. mensuram aeris ip̄ius colligentes Pono autē a fide deuij. p̄petue cōstatis tenebris implicantur h̄ntes in p̄ximo diem xp̄i et lumen ecclesie Et nichil uidentes agiunt os quasi scientes omnia Acuti ad uana. ebetes ad eterna Et longe disputacōnis amictu p̄dentes inscie:re xp̄o cecitatē Ita q̄ dū cupiunt vanis uolitare symonibus quasi noctue in lumine uanue runt Cnf. etiā dicit. sicut qui gñes habet oculos si ponas cū in loco tenebroso melius uider

si autē ponas eū in sole nichil videt q̄ oculus n̄ sufficit solis candorem Sic et homo mundialis q̄ oculum. i. intencionem uel mentē terrenis desideriis si sordidam habet et turbulentam Si ponas eū in rebus mundi libus sapit et astutus ē. Si autē trahas eū ad res spirituales nichil sapit. quia mens eius terrenis desideriis corrupta nō sentit bonum Boec ēc in iiiij de conf. dic̄. Neq̄unt mali oculos re nebris assuetos ad lucem p̄spicue uitatis attolle re. Similes q̄ auibz sunt quoq̄ intuitū hominū nox illuminat dies et cat Hoc attēndens Augus. Exclamat ad alipiū dñs Quid patimur Surgit indocti et celū rapiunt et nos cū doctrinis nostris in infernū demergimur Vide in sibi et in uesperilio et in oculis et in ph̄ues et in ordo
Octurnus a nocte dī nocturnus a um. et b. et b. nocturnal et hoc nocturnale. res noctis. uel p̄ oculis a nocte dīnat no tinens ad noctem cuius a ii. i. noctis vel cui nocte et cōponitur in b. ocellus li dimi p̄uus nodus noctis.
Nodo das in nodus est
Nodulus li. penl cor̄ di. p̄uus nodus
Nodus di. i. ligatura et nodus dī in exercitu densa peditū multitudo. p̄ difficultate dictus q̄ uix possit reuolui Vnde nodosus sā sum nodis plenus et cōpatit nodosior simus vnde nodose. sius simē adūbū et hec nodositas tatis Nodus cōponitur Enodis trinodis quadrinodis Et hinc trinodium quadrinodium quinquinodium et p̄ dī nodus p̄mā Quidius epp̄ Ossa mei fratris claua p̄ficta trinodi Et a nodus dīnat: nodo das dāui Et est nodare ligare Et componitur ānodo as. i. alligare abnodo as exoluere Connodo as. i. colligare denodo as dinodo enodo as omnia p̄ exoluere Inodo as alligare p̄nodo as renodo redas iterum nodare ul̄ exoluere fredo as actuum est cū omnibus suis compositis et p̄dī no Vñ ouidius. metam Collia nodosus facit internodia po
Noe interpretatur requies. q̄ sub illo omplexia retro opera quieuerunt per diluvium. Vnde et cū parer eius vocaret nomen eius noe dixit. Itē requiescerere nos facit ab omnibus oīibus nostris
Noemi interpretatur consolata q̄ marito et liber pegre mortuis Ruth moabitiz in cōsolacōne
Dox. i. mens ul̄ racō summa ps sua tenuit anime Itē nois uoluntas dei ul̄ mens que p̄ui
Nola. le. fe. ge. quedaz cui dencia S. f. pap̄. tas cāpanie et hinc b nola. le. illō tintinabulum qđ appenditur collis canū. ul̄ pedib⁹ auiū. uel illō qđ appenditur frenis et pectorib⁹ equorum ut cū quodaz sonitu incedant equi Et dī a nola ciuitate qđ ibi p̄mū fuit factum et inuentū tale instrumentū Et ampliato nomine inuenitur nola p̄ qualibet p̄ua cāpana ul̄ p̄ cāpanella refectio et cor̄. no. vnde nolis numeri pluralis casus ablativi cor̄. no. si nolis ūbum p̄dī. no. xvi Cuius colla nolis resonant b tangere nolis
Nolanus. na. nū. nomen patrū a nola ciuitate
Nolo non uis non uult nolui nol te dictum le. i. non uelle a non et uolo cōponitur Et b cōpositū a nolo habet impatiuum noli nolite. licet uolo careat impatiuo. qđ licet homo non possit sibi p̄si impare. alijs tamen p̄t impare. Et producit no. si nola le cor̄ no. sicut in nola dixi. et ubi uolo simplex hab; duo l ul̄ vnū et nolo similiter
Noma nomen grecum uerbum est. id est tribu-

ere vno et dicitur apud grecos nomina. i. nomen et apponitur ei. o. p. pribesim et dicitur onoma in eodem sensu. uel forte nomina non est in usu apud grecos si cōponitur cum eo et dicitur onoma. i. nomen qui tribus est quod distribuit uel tribuit qualitatē nomen componitur cum dia et tris et tetras. et dicitur binomium tētronomium tētraonimium Itē cum polis et dicitur polionium binomia uel tētronomia uel polionima sunt duo uel tria uel quatuor uel plura nomina idem significantia et appellativa unde dominus. a. um. tētronomius. a. um. tētraonimius. a. um. polionimius. a. um. in eodem sensu scilicet ille qui habet duo uel tria uel quatuor uel plura nomina Item nomen uel nomia. i. lex

Nomen a notamen dicitur binomium. i. nomen. i. nomen qui nota men quod ipm̄ substancialē et qualitatē alicuius notamus Nomen eiā dicitur fama uel opinio unde nominosus. s. a. sum. i. famosus et cōputatur vñ nominosus sius. simus. adūbiū et nominositas. A nomen cōponit binomen. i. nomen. i. duo nomina timomen. i. nomen. i. quadrimomen. i. nomen. i. tria nomina quatuor nomina vñ h. et binomius et h. me. q. drinomius. me. et binomius. ia. ium. et trinomius a. u. qui duo uel tria uel iiii nomina h. b. lug. Et ut dicit pris. p̄p̄lū nominis est signare substancialē et qualitatē. nominū aliud p̄p̄lū aliud appellatū p̄p̄lū nominis est istud quod p̄uataz substancialē et p̄uataz qualitatē designat ut marinus Appellatus nomen est illud quod naturaliter cōmune ē m̄ttoz quos eadē substancialē uel quantitas uel qualitas generalis uel specialis illegit generalis ut aīl spāl ut hō. Speciū p̄p̄lū nominis tñ sunt quatuor. sc. nomen p̄nomen cognomen et agnomen. Nomen est p̄p̄lū quod imponit alicuius non habent nomen ut socrates. p̄nomen ē quod imponit alicuius causa difference ut lucius catilina Cognomen est cōmune vocis cognacōnis ut sepius. Agnomen est quod imponit ab aliquo euentu ut ab africā dictus est africanus qui deuicit africā. Qui dicunt quod nomen dicitur a nōma greco quod ē nōmen et p̄d. p̄ma nōmen. vide in sponte

Nomina uel nōma id est lex Domino a nōmen dicitur nōmino. as. nomine uocare appellare vñ nominatus. ca. tum. ualde optimatus et nominatus Et cōgat vñ nominatus. tuis simus. adūbiū et binomius. onis. Itē a nōmen non uel nominatus nominatus. a. um. et hic non nominatus uel et nominatum adūbiū Et scias quod triplex ē ntūs. scilicet ntūs supponens. et ntūs apponens. et ntūs exponens. scilicet supponens est qui supponit ubi. ut petrus currit. Et debet concordare cū ubi in persona et in modo potest tñ hō imponit quatuor modis sicut plenius dixi in tercia parte ubi egī de regimine nominatiū.

Nomisma matis. In numismata vide. Nomius. nōma uel nomia. i. lex. vñ nomius a. um. i. legalis. Itē nomius. i. pastor. a. nomeos. i. a. pascuus sic dictus. vñ nomius a. um. i. pastoral. vñ appollo dñs est nomius. i. pastoral uel legal. **D**omos dicitur pastor et acius in h. a. lego cordaz. Non adūbiū ē negandi Et ē sciendū quod negatio non p̄posita nomini p̄ compōnem p̄uat tñ. ut nullus. s. qñ p̄ compōnēt adūbiūtūb̄ sine dubio p̄uat et ponit. ut nolo nescio nequeo. Hoc enim sola ubi cōponuntur cū non. ut ostendat pena inficta homini appetit originale peccatum. qd̄

punitus ē in uoluntate sciencia potētia. Si autē ueniat p̄ infinitatē. h̄c h̄c exilem negationē quod p̄uat et ponit. ut nōhō. i. aliquid quod non ē h̄o de h̄o plenius dixi in tercia pte ubi egī de figura nonaginta uicibus. Et deuinatur a nonaginta.

Nonaginta cōponit a nouem. et gentes quod est decem. quasi nomes decem. unde nonagenus nam. Et nonagenarius ria riū. Et nonagesimus. **N**onaria ria. i. meritx. Et dicitur a no. i. sima simūna. qd̄ ante nonam non licet ei exire de prothulo. Consuetudo enim erat apud romanos. ut uigil ad horā nonam de cōmodo rei publice disputarent. Nec alicui delectacōni ante nonā uacarent. unde metrices dicitur nonarie. qd̄ ad horā nonam et non ante de p̄stibulis exhibant. ne si p̄us egredierentur iuuenes impeditarent.

Nonarius a nouē dicitur nonarius ria riū. et nouenus na num. et h̄ nouenus ni. uel nouenarius in nondum. i. nec adhuc. s. m. papiam.

None nonau. quidā dies mensē scilicet q̄ntus uel septimus quod tūc incipiebant nūdine vñ h̄ et h̄ nonal et h̄ le. Et dicitur none a nūdine. uigil in halēde. **N**ongenti. a nouē et centū cōponit nongenti. te ta. i. nonies centū. Et muratur e in gāncēdente n. Sicud eciam in quadringenti q̄ngenti septingenti octingenti. In aliis autē nominibus retinent e ut trecenti ducenti sescenti uel secenti sicut p̄ba u. p̄b̄l in ca. de silla. in p̄ma pte ubi egī de gālia.

Nonne nūquid non s. m. papia

Donus nōna nū. A nouem dicitur nonas na num. Et hec nona none. pro quadam hora diei.

Doriciū h̄ nonis ē quedam ciuitas. vñ doricus ca. cū. ut doricus ensis. qd̄ ibi optimi sunt enses.

Norma ḡcē regula latine. Et inde dicitur norma cēmentaria. ad quā op̄ret rūndez structuras. pietū ext̄ quam nil rectū fieri p̄t. A norma cōponit abnormis denormis enormis innormis. Omnia in eodem sensu. scilicet deformis turpis inanis et ḡndis. irregularis. illitteratus. crassus. Vnde hec ab normitas. denormitas. enormitas. innormitas.

Ciāc Rusticus abnormis sapiens classis minima

Noscito a nosco cōsidero dicitur noscito cas. pñl cor. i. frequentē nosco. Et formalē a secunda persona pñtis indicatiū scilicet noscī remota s. et addita ro uel a sup̄ quo utebantē antiqui scilicet noscī tu

Noscō cōsidero notū. Et cōponit agnosco cōsidero agnitiū. ualde uel iuxta noscere. cognosco cōsidero notū. simul noscē. Et inde cōponit p̄cōgnoscō noscō et recognoscō. Itē a noscō cōponit dinoscō cōsidero notū. Et ignoscō cōsidero notū. ualde uel p̄fēcte noscē. p̄noscō cōsidero notū. p̄cōgnoscō et eius

composita omnia sunt actina p̄ter ignoscō quod ē neutrum. Et omnia faciunt p̄tentū in noui pñl. p̄d.

Et sup̄ in notū. p̄d. o. p̄ter agnosco cognoscō que mutant o. in. j. cor. et faciunt cognitum. et agnitiū

Item nota. qd̄ antiquitus noscō faciebat sup̄inū noscītū quod in quibusdam libris antiquis inuenit̄ et in simplici et in compositis. uel ī ignoscō

Nosce dicitur p̄ sincopā. p̄ nouissē. vñ patet qd̄ debet scribi p̄ geminū s. non per. sc. qd̄ noscē est im-

Nota. a noto. notas. dicitur h̄ nota. i. patiū modi. macula uel culpa. uel signum quod aliquid notat. ut signū literæ. uel reprehensio. vnde hec notū

la. le. et notella. le. ambo dimi. Et ē notula eius
lucida et agra tradicio eoꝝ q̄ sunt alibi diffusus
practata. Item a nota b̄ notarius r̄ij. qui notas
facit ut in cartis publicis. Et notarius a um qd ad
notariū ul̄ notarū p̄tinet vñ ars notaria d̄cā ē que
olim consistebat in solis notul̄ s̄ h̄uḡ. Itē note
d̄r̄ argumenta signa r̄acōnes indicia testimonia
conjecturæ suspicacōnes. Et cor̄ p̄mam nota. sed
notus ta tū eam p̄d xv. Est in fronte nota fūz.
Noto A nota ras diuatur. Ti p̄ c̄mine nota
notro tes tui tere. esse ul̄ fieri notū. Et p̄d p̄mas
licet nota ras eam cor̄. Et cōponitur notorio tes
tui. Et hinc notesco cis. et innotesco cis inchoati.
Et nota q̄ noteo et innoteo in p̄nti non sunt in
usu si in p̄retrito. Inchoafia autē istorū sunt in usu
Et declinatio solemus suis inchoatiis attribuē
p̄recta istorū. d̄r̄ notesco cis notui. Innotesco
cis tui. Et in similibus idem solemus facere ut se
nesco senii quiesco quieci et fuesco fueci floreo
cū omnibus suis compositis neurū ē. Et caret sup̄
Et productus hanc silbiā no fm̄ h̄uḡ.
Notius thi. et notha. Qui ul̄ que nata ē de no
bili patre et ignobili matre. sicut de cōcubina. Et
d̄i notius p̄ h̄ q̄ natus sit de nota. i. de miamia
culpa. Huius contrarius ē spurius. qui scilicet natus
ē de nobili matre et ignobili patre. Hinc etiā no
tius d̄i quidam malus et similes uentus scilicet
aufer. qui pluviōsus ē. Et a calore suo etiā pis
ces in mari adulcentur et corrumpuntur. Item a
notius d̄i notius a um. vnde nomina a ḡcis in
pte decorata d̄r̄ notha. q̄ nobilē h̄nt patrem. i.
principiū scilicet ḡcosmū. Et ignobilē matrem. i.
h̄m̄ scilicet latinitatē. Sunt ergo latīna nomina. que p̄n
cipiū et finem h̄nt latīnum ut albus. Greca q̄ ḡcū
h̄nt p̄ncipiū et finē ut agios. Notha nō que ḡcū
h̄nt p̄ncipiū s̄ latīnum finem. ut pater. Ex affinitate
tamē p̄ncipiū notha q̄nq̄ d̄r̄ Latina fm̄ h̄uḡ.
Sed ex affinitate finis q̄nq̄ d̄r̄ Latina fm̄ h̄uḡ.
Et scias q̄ notius aspiratur s̄ h̄uḡ. Et ec̄ p̄p̄ d̄i
notus p̄ cognitus. p̄ t̄ solam scribendū. notius
per h̄. Et cor̄ p̄mam notius p̄ uento vñ quidī
Pefiat summa notius. cibio m̄ flamine notus.
Notifico cas cui re. i. notū facē a notū et facio
Noto a notū ḡd̄ addita o fit hec notio. Quot
sint notiones diuinaꝝ p̄sonaꝝ habes in p̄teras.
Noto ras a sup̄ de nosco cis sc̄; notū tu fit no
to ras u in o. i. frequenti noscere uel designare de
monstrare signare ul̄ reprehēdē. Et cor̄ p̄mā licet
sup̄ a quo ualē cam p̄d xv. Hoc in amore no
to. q̄ co careo m̄ noto. Itē nota ras p̄t diuari a
nota te. Et tunc notare ē notas facē. notis desig
nare. Item a noto. i. reprehēdo. notarius r̄ia zium
qd̄ debet notari ul̄ reprehēdi. Et h̄ et h̄ notabilē
et h̄ le. vñ notabiliter adiubiū. Item notarius p̄t
diuari a nota te. ut dixi in nota te. Noto cōpo
nitur amoro ras. ualē uel ad aliquē notare. de
noto ras. ualē notare ul̄ reprehēdere. Enoto ras
extra alia notare. Innoto ras p̄noto ras subnoto
ras. i. latenter uel paꝝ ul̄ post ul̄ subtus notare.
Noto ras ē actiuū cū suis cōpositis. Et cor̄ripit no.
Notorium a noto ras d̄i notarius a um. i. ma
nifestus ta tū. Et s̄ iuristas notoriū multipliciter
d̄i ul̄ distinguuntur. Nam aliud est notoriū iuris
aliud facti notoriū iuris ē de quo quis ē canon
ec̄ condēpnatus ul̄ in iure confessus ul̄ p̄ legit
timas p̄bacōnes convictus. Notoriū nō facti ē

cuius testis ē p̄plus. Et dissimulacōni sue infaci
oni non ē locus. Et intelligitur p̄plus esse testis si
ue sit c̄men omnibus notū qui sunt in loco illo si
ue maiorī p̄t. Itē in notoriū iuris requiri q̄nq̄
p̄bacō cont̄ negantem. In notoriū nō facti nō re
quintur ordo iuris qui ē als regularis fundans.
Cūdēcia enī patrati sceleris clamore non indi
get accusatoris. Et si forte iudex uelit talis delin
quentis s̄ q̄ ius postulat punire ul̄ corrige. Et si
ille appellat. non ē appellacioni huiusmodi defē
rendū. Itē notoriū facti subdiuitur q̄ aliquid ē
notoriū facti p̄manentis actu. ut cū quis publice
tenet adulteram ul̄ concubinam in domo. Aliud
notoriū facti t̄seuntis actu. ut si aliquis in pub
lico interficit hominē ul̄ fecit scālegū ul̄ simile
Aliud notoriū facti p̄sumpti ut si aliquis publice
habitus ē p̄ filio consan̄neo ul̄ affini aliquid
Et h̄ a quibusdam d̄i notoriū p̄sumptū. Dicunt
enī q̄ ē notoriū iuris. notoriū facti. notoriū
p̄sumptū. Et ē notoriū p̄sumptum ut si aliquis
publice habitus ē p̄ filio ubi non sequit̄ alia p̄
bacō. q̄ enī aliquis sit filius illius. non p̄t uere
p̄bazi. Idem d̄i in fornicacōne. Si enī deicias
iūuenis et cupidus feciū habeat in domo sua u
uenculam suspectam. non ē notoria fornicacōne
p̄sumpta Nam ut dī. Quid̄ epp̄ A iūuenē et cu
pido credat̄ reddit̄ iūgo. De notoriū etiā dixi
in missa. uide eciam in suspicio.
Notia tū. i. pinna. **N**otus a nosco cis d̄i no
tus ra tū. i. cognitus. Et compatur notiorū simus
vñ note ciuiſ ſime adiubiū. Et h̄ notoria de et p̄d
no. s̄ notius aspiratus cor̄ no. ut dixi in notius
Nouacula le. raforū. A nouo as q̄ nouar ho
minez vnde in lib̄ iudicū nouacula nō ascendet
sup̄ caput ciuiſ. Et p̄s. quasi nouacula acuta feſti
dolū nouacula eciam d̄i feruum instrumentū
quo ſolet radi p̄gamenū. Ab innouando d̄cā q̄
Nouale A nouo as d̄i h̄ no. Unouat pelleſ
uale h̄. Et h̄ noualis lis. in eod̄ ſenu. i. ager qui
ſingulis annis renouatuſ arando. ul̄ qui p̄mū no
uis pſcindit̄ et aratur ul̄ qui alternis annis ua
cat nouandaſ ſibi uirium cā. Virgil in buco.
Impius h̄ r̄a culta noualia miles habebit. Ecce
in neu ge posuit. Idem in geor. Alterius ſi tu ton
fas paciare nouales. Et ſic posuit noualis lis in
fe ge. Et h̄ et h̄ noualis inuenit̄ in eod̄ ſenu ſ
huḡ. Pap̄ ſic dicit nouales dicimus ſiluas ul̄ cā
Nouellus A nouus d̄i nouel. Pos nū ſaros
lus la lū. Et h̄ nouella le. ramus arboris tener
et nouus. vnde p̄s. filij ſiuit nouelle olivae
Nouem a nea qd̄ est nouē d̄i nouē plural' nū
ouennis a nouē et an. Comis ge. et in dedi
cū ſc̄ponit h̄ et h̄ nouennis et h̄ ne. i. nouē an
noq̄ vñ h̄ nouenniū nūj. i. ſpacū nouem annoq̄
Nouenſiles. a nouē et ſalio ſc̄ponit h̄ et bee
nouenſiles. Quidā dī ſic dicti q̄ nouē inſultibus
nauē inſuſtant vnde d̄nt q̄ ſi euafit nauis dea
mū in ſultū nō deinceps timet. vñ luca. de caſare
in q̄nto. Hoc fatū decimus ductu mirabile flatuſ
Inuālida tunc puppe leuat. fm̄ h̄uḡ. Pap̄ eciam
dic̄ nouenſiles. i. nouē ſalientes. vel ſouenſiles
. i. ſalatores iouis. Et cor̄ripit ſi.
Nouera a nouis a um d̄i h̄ nouera ce. i. mā
teria. Et d̄i nouica q̄ noua ſup̄ducatur a patre.
q̄ autē d̄i nouica q̄ noua uolens capita et non
antiqua. ul̄ nouica q̄ nouos. i. p̄nos et recentes.

mariti filios hinc sive arcens. ethimol est. Vnde
h et h nouicalis et h nouicale ad nouicam ptnes
ul' malus et pessimus qd nouica solet esse mala
pugnus vñ nouicaliter adūbi et hec nouicalitas
ratio. Ita a nouica nouior aris nouicatus sum mo
re nouice se habere. seuqñ nouice exercere. et cor
pm. vñ qdaz Gaudet in afflictos. sevire nouica
Nou a nosco. qd. dñdit noui nouis (potestas
ti nouit ibiz defectm. qd si ueu est scilicet qd no
ui sit aliud ibum a pdicto. non poterit ibi esse
alia discrecio. nisi qd noui defectm habz uim qd
p̄sentis qd p̄terit. Et pd pmaz noui ubum. Sz
nouis. a. vñ. noui. ue. ua. cor. no. vñ Sunt mea
cura noui. uis qd talia noui. vide in memini
Nouicus a nouis dñ nouicus. qd. ciu. i. noui
ter coniuis qd ad noua patus cor. i. an. C. Juue
nalis tam necessitate cōpulsus eñ pd dicens. Iaz
sedet in ripa. retrumqz nouicus horret. et pd ma
gister hanc illibaz. vi. qd sup ea erat accentus a
Nouies. i. nouem uicibus adibum. a. cutus
Nouiluniū a nouis. a. vñ. et lu (nouem dñ
na cōponit h nouiluniū. nij. i. tēpus qd luna no
ua est. i. cū incipit illuminari a sole. et ut dicit ba
silis in. vñ. omēba Minuitur luna quando circa
solem utile Crescit autē cū ab eo discesserit Item
sole pcedēt luna si plena est statim ducit ad oc
casum. nūl autē cū sol casus suo metas posu
Nouissimus. a. vñ. in no (erit inopit exorin
Nouo nouas in nouis vide (uus est
Nouis a neon ul' neos qd est noui dñ nouis
a. vñ. recens non uetusius s in principio sui Et
cōpaf nouior simus. et inde noue ul' nouiter. ui
us. sime. adūbi et hec nouitas. tatis. Et scias qd
nouis qd dñ inuisitatus quandoqz magnus Item
nota qd nouissimus est suplatius de nouis tam
mutat significacōz dñ eni; nouissimus. i. ultimus
Et raro inueniēt in ea significacōne quā debet ha
bere suplatius illius positui scilicet nouis. a. u.
mtb. xxv. sic erunt nouissimi pm et pm nouissi
mi. i. ultimi Ita a nouis dñ nouo. as. Et cōponit
anno. as. inno. as. renovo. as. et est actū cū
suis cōpositis et co. no. vñ quidā Proficit h nū
qui cui semp lecta nouant
Nox noctis dñ a noctis ul' dñ nox a noceo. cog
qd noctat oculis. ppter distractōnes reu. ul' p
con
trīu qd nōc oculis h pocius p̄ficit vñ h nocticu
la le. dñ. ul' h qdā nox a noceo dñ qd in ea mali
homines noctant et facit ḡfus pluralis noctū vi
de in fenex Et scias qd septē sunt p̄tis noctis se
uesperum crepusculū et cetera Itēz quatuor uigi
lia faciunt in nocte excubantes in castis ut dixi
Noxa a nocto. ces. dñ h nox (in crepusculum
a noxe culpa delictum et dñ a noceo noxes
Noxius a noxa dñ noxius. a. um. i. nouius ul'
culpabilis malus. et hinc h et h nouicalis et h le
item qd noxius. et cōponit innoxius et obnox
Nubes a nubo. p̄ te go dñ h nu (ius. a. um.
ubes. bis. qd nubit. i. regit celuz vñ h nubecu
la. le. di. et. pd. nu. Hic nota qd rubor celi in ma
ne signat pluia et in sero signat serenū qd scilicet
in mane rubor celi. i. aeris sive pocius nubis po
site in aere est signū qd sol uapores eleuatū in in
feriori emisperio trahit secū ad superioris et ibi ca
lore suo facit eū ascendere ad locū altū frigidum
ubi est generacō pluia. In sero autē rubor sig
nū est qd sol uaporem eleuatū in superiori emi

spacio trahit secū ad inferius emisperio et emun
dat superius emisperio et serenat ipsum a uapo
ribus ex quibus generant pluie h. fratrem alib
tū Abj reddunt alias racōnem dicunt enim trae
rantes illud mat̄ xvi. facto uespero dicitis ser
num erit. scilicet in mane. rubicundum enim est
celum. i. nubes acris in uespera sez et mane dici
tis hodie tempestas. rutilat enim triste celū. i. rut
Lindo ostendit tristia sive turbacōnem h. ptholo
mū oriens ē calidus et fuscus. octidens autē fri
gidus et humidus (Attende ecā qd triplex ē co
lor in nubibus sez albus niger et mediūs sez rubi
us qui est mediūs inter illos albus color in nubi
bus signum est rancitatis et fiscitatis Nigra uero
signum densitatis et humiditatis Cum ergo de h
tute solis nubes in pte orientali ppter illibz ca
liditatem et fiscitatem deberet esse tenuis et alba si
appareat nubea signū est qd humiditas vincit qd
debet esse alba et h est uer argumentum pluiae
future nū tamen potuit omnino esse nigra ppter
contrarietatez orientis si in sero ex uiture occiden
tis ppter ipsius humiditatem et frigiditatem debe
ret nubes esse nigra si appareat rubea signū est
qd caliditas et fiscitas solis vincit sup eñ et illud
ē uer signū future serenitatis nec tamen omnino
potuit esse alba ppter contrarietatez occidentis Ita
animadire qd aliquando uidemus nubes nigras
in celo et h contingit ppter alteram diuī causā
Nigredo enim alia de causa fit in uapore terrestri
et alia in uapore humido Si enim sit uapor ter
restris calor agit in eo extraheendo humidus et
tunc trahit et adiūt fiscum terrestre sicut corū
expositū igni et qd contrahitur excludit ab eo
lumen qd non potest penetrare per ipsum et ide
o sit nubes nigra fortis nigredinis fit autē nigre
do in aere inferiori ex uapore combusto extincto
Causa autem nigredinis in uapore humido alia
est qd calidū agit in humidū dissoluendo ipsum
Et quanto plus dissoluit ipsum tanto efficiē luci
dius Et ideo nigredo in humido non potest cau
sari ex calido. si pocius calidum circūfans expel
bit vndiqz frigus ad nubem bunidam et p illud
frigus. humidus uapor inspissat et condensat in
nubem densam qd ppter sui densitatez non potest
recipere radios solis ul' stellaz in interiori sui et
ideo remanet nigra qd nigrum causā ex priuaci
one luminis ab interioribus pspicui Si autē sit
uapor aqueus subtilis et habeat in se opacōz ca
lidi undiqz circūfusi nec frigus aliquid operet in ip
sum. illud recipit in se subtilitatem et diligenciam
ex opacōne calidi. et ideo radios celestiz
recipit in intrinsicus sui. et ideo fit nubes alba.
Et si ad terraz rep̄mit̄ a frigore aliq fit ibi nebu
la alba. Si autem nubes habeat in se humidum
fumosum admixtū aliquantulū terrestri adusto
et recipiat radios in se corpori supioq fit nubea
nubes qd aliquā habeat purpuream nubedinem ra
dus inferioris uenientibus ad humorē nubis in
mane ul' in sero et h significat pluia in eodem
die futura. si fluent in mane quoniā uapor quez
sol adducit signū uelmenter est humidus et
iam pparatus ad coniunctionem. Si autem habeat
nubes qd sup se respicam purpureatē obscu
ram ualde. et sit nubes ualde densa. et cū illa nu
bedo est ex pribus terrestribus adulis qd iam in
flammarū incipiunt in uentis nubis et ideo tales

sunt nubes piculose et uenient in estate et cū ro
nitruo quoq; est p modum murmurans. Si autē
nubes iā sit rorans et conitens se ad aquas q̄s
incepit iam stillare p̄p̄ frigus conutons eam in
aquas et recipiat in se lumen celeste tunc illa nu
bes erit uindis coloris et p hoc parat q̄ opacō
caloris maior est in nube rubra q̄ in Alba. q̄ al
bam non adiuit s̄ rubeam. Et p̄cipue que secun
do mō rubea est Et opacō calor in illa q̄ tendit
ad uiriditatem minor est q̄ rubea ul̄ alba. s̄ ta
men maior est q̄ illa que nigra est. ex nigredine
tanta a frigido condensante nubem Item scias
q̄ nubes sunt in aere. in locis in quibus absen
ditur uitus luminis radioq; solis et stellauq;. quaq;
lumen est radians in aere ex reflexione ad corpora
solida que sunt aqua et terra. abscondit̄ ante; et
segaet a uapore aque et terre in locis illis. et ideo
non disgregat eas in loco illo. et illa ē regio me
dia aeris. ad illa enim non puenit cabiditas que
est ex uicinitate ignis desursus. nec etia; calor ex
reflexione radioq; generatus deorsus. et ita rema
net frigidus Ignis enī ibi uicinus uincit fuzen
ti calido suo sup aerem qui est illuc. et neq; um
cit ab aere. et ideo consumit omnem uaporem
illic eleuatum. Et attende q̄ sicut p̄ba in libro de
crepusculis. uapores non longius tribus miliari
bus ul̄ paulominus a terra eleuant. vnd̄ et poe
ta dicit q̄ olimpus excedit nubes uide de hoc in
Nubibus a nubes dī nubibus mons et in nix
da. dī. i. obscurus q̄si nubi datus et cor̄ bi.
Nubilis a nubo. bis. dī. b̄ et b̄ nubilis et b̄. le.
ad nubendū abilis et cor̄ bi.
Nubifer. ra. rum. ferens nubem cor̄ penl̄
Nubiger. ra. rum. penl̄ cor̄. gerens nubem
Nubilo las in nubilum est
Nubilū Anubes dī hoc nubilū li nubes uel
obscurent̄ unde nubilus la lumi obseruus spissus.
Vnde ouid̄ triitiū. Cum fuerint felix multos nūa
bis amicos. Ipa si fuerint nubila solus eris. vnd̄
nubilosus. la. sum. Et a nubilus deriuat nubilo.
las. laui. lare. i. obscurare. spissum facere. Et com
ponit annubilo. las. cōnubilo. las. denubilo. las.
ualte nubilare. ul̄ nubila auferre. Enubilo. as. in
codem sensu. Innubilo. las. Pernubilo. las. obnu
bilo. las. obscurare. Et est actm̄ cū omnibus suis
Nubo. bis. p̄si. pt̄i. olim erat ac **C**ompositis
tiū. p maritare. vnde in euangelio Neq; nubent
neq; nubentur. mat̄ xxij. s̄ modo est neutrū. pa
siū et p̄pe pertinet ad mulieres ut nubo tibi. i.
mantu tibi uel ducor a te in nuptiam Item nubē
. i. regere Et ab hac significacione tracta est p̄ma
significacio q̄ tunc cū feminae nubunt p̄mū capi
ta eaq; reguntur nubo componit cōnubo bis. i.
simul nubo Innubo bis. i. ualde nubē uel intus
p̄nubo bis. i. ante nubē Obnubo bis regere op̄i
re nubo s̄ q̄ p̄mit ad feminas cū suis cōpolitis
e neutrū. si p̄ regere. ē actm̄. Item nubo et eius
composita faciunt p̄testū in p̄si. et sup in tū. ut
nuptū Et p̄d̄ hanc silbam nu. vnd̄ Quid̄ epi. Si
qua uoles apte nubē nube pari. s̄ hugi. et forma
tur p̄testū a p̄ma p̄sona p̄tis indicatiui. bo in
p̄si murata Et sup a p̄testivo. p̄si in tū. Et querit
p̄s. in ix li. de scripsi et nupsi. Cur non p̄ b̄ s̄ p̄
scriban̄ Et r̄n̄det hoc fit cā euphonie. q̄ in p̄
cipio s̄ll̄e. b̄ antis uel t̄. non p̄t inueniri. ut p̄
aptus Nam absonus. abstinentia et similia. non in

p̄cipio s̄ll̄e conjunctas b̄ et s̄ h̄nt. cui p̄p̄ sepā
tim ē filia accienda igitur p̄cipia q̄ sup̄dcōq;
iboū r̄nabiliter p̄ p̄ et t̄ scribunt̄. scriptus nup
tus. et nomina ex hijs deriuata. scriptor. nupoe
Nte scias q̄ nubo p̄d̄ p̄mam. tamen u ante b̄.
cor̄ in hijs cōpōniuo. innuba. p̄nuba. cōnubiū
p̄rotū cor̄ u an̄ b̄. n̄ in lac̄ t̄minacōne cōnubia
Nuticula nuticule. parua nux. dimitti. **N**ux
Nucilla le. i. amigdala scilz minor nux Et de a
Nuclearius nj. fe. ge. arbor q̄ fert nuces. a nux
dī vñ b̄ nucleariū. idem. ul̄ locus u nuces ēscunt
Nucleus. a nux dī b̄ nucleus dei. q̄ latet int̄
testam nucis. uel nucleus dī a nubo bis. q̄ duro
corio sit nuptus. i. tectus vnde b̄ nucleolus deoli
dimittium. Et componitur. enucleo es.
Nucula. dimi. parua nux. Et idem est nuticula.
Nudipedalia. In nudipes uide.
Nudipes. nudus componit cū pes die. Et de b̄
et b̄ nudipes. die. i. nuditas et p̄pe pedum et cor̄ di.
Nudiusterius adiūbiū tempis est. ut uult pris
et est dictō cōposita a nunc et dies et tercū q̄si
nunc est dies tercū. et similiter cōponitur nudi
usquartus. i. nunc el̄ dies quartus. et generaliter
cum quolibet nomine numerali ordinali. b̄ hugi
inuenit talis composicio ut nudiuscentesimus. nu
dinusmillesimus. et sunt omnia adiūbia tempis. Ac
tuū. x. dī a nudius quarta die. i. a die q̄ nunc ē
dies quarta usq; ad hanc horam. Itē roḡ primo
lii. ue nobis q̄ non fuit tanta exultacō heri
Nudo. das. in nudus vide **C** et nudiussterius
Nudulus. la. lū. penl̄ cor̄. ex rōto nudus et den
udibus exutus. Et compatur nudior dissimilis.
vnde nudus. me. adiūbiū. et nuditas. tis. Itez
a nudus nudo. as. aui. are. i. expoliare. dēregē. ma
nifestare. Et componit tenudo. as. deorsus ul̄ ual
de nudare. enudo. as. i. ualde ul̄ apte nudaro. Re
nudo. as. i. itez nudare. ul̄ coquere. Et est actiū
cū suis compositio. Et pro dī nu. Vnde iuuenialis.
Cantabit nudus coram latrone iuator. Et ouid̄
de sum. ti. s̄lō m̄ decopē nudant tua fca tabelle
Nuga. ge. in nugor. gani. uide. **D**ic nota q̄
bernardus in secundo de consideracione sic dicit.
fugienda p̄ inde ociositas mater nugaz nouia u
tutū Itē seculares nuge sunt in ore sacerdotis blas
phemie consecrasti os tuū euangelio. talibus iam
apire illicitū assuescere facilegū est. labia sacre
dosis ait custodiunt sciencias et leges requirunt dī
ore eius non nugaz p̄fecto ul̄ fabulas. **V**erbū
scurrile q̄d faceti urbani ue nomine decorant nō
sufficit pegrinari ab ore p̄cul. si ab aure reiugan
Nugaculus. la. lū. aliquantulū nugaz **C** dum
Nugicanus. a. vñ. penl̄ cor̄. nugaz canens
Nugidicus. ca. cū. penl̄ cor̄. nugaz dicens a nu
Nugiger. ra. rum. nugaz gerens et **C** q̄i et dico
Nugigerulus a u penl̄ cor̄ nugaz porti **C** cor̄ q̄i
tor et turpis nūcius. Et cōponit a nugaz et geni
Nugiparus. a. um. penl̄ cor̄. q̄i nugaz pa **L**lus
Nugoz. anis. atus sum. nugaz fa **C** mens
tere ul̄ dicero vñ b̄ nugator. onis. et b̄ nugacio.
goz. anis. connugoz. anis. p̄nugoz. anis. renugoz. a
ducit nu. Itē a nugor b̄ nugaz ge beffa ul̄ tensio
vnde b̄ nugula le. et b̄ nugella le ambo dīni. et

nugosus. sa. sum. nugs plenus vñ nugose adiubi
ū et b̄ nugsitatis. ratis. et b̄ et b̄ et b̄ nugas. as
uanus fatuus qui assidue nugs intendit. Et com
patut nugsatior. sumus. unde nugsat. cib. sime
adiibiū et b̄ nugsat. ratis. **N**uga cōponē nugi
ger. ra. rum. et nugsgerulus. la. lū. et nugsianus.
na. num. et nugsidicus. ca. cum. et nugsionus. na.
nū. et nugsparus. ra. rum. Itē a nuga ul̄ a nugs
denuas b̄ et b̄ et b̄ nugas indeclina. in sin. Et in
plurali idem qd̄ nugas et ut dicunt nugas nom̄
hebreū est unde sophonie iij. nugas q̄ a loge re
cesserunt. congregabo nugas. i. manus ul̄ qui ad
nullam utilitatem p̄tinent. dicit quedā exposicō. ut
nost̄ possimus hebraicam lingua; omniū lingua
rum esse matrem et cetera.

Duillatenus ul̄ est dictō cōposita ul̄ pocis qd̄a
irregularis vocum congeries. loco unius dōnis
posta. et cōuatū penl. de b̄ tamen plenus dixi
in secunda p̄te ubi determinauit de accentu adiubi
orum in capitulo de cōpositis a tenus.

Duillo. las. in nullus est
Duillus. ex non et ullus cōponē nullus. la. lū.
et facit ḡtis nullus f̄ modernos et datūs nulli m̄
antiq̄ dixerunt nulli nulle nulli dō nullo nulle
nullo. vnd̄ **V**eremie xiiij. libare qd̄ nullo usui ap
tum est. sicut a filiō dō in euangelio alio dixit. **A**
nullus dō nullo. las. i. nichilare. Et cōponē an
nullo. las. debilitare. annichilare et sunt activa.

Dumatus a numeris ul̄ a numeris dō b̄ num
erus. nj. et dicebant numeri qdām cues q̄ pub
licū numeri ul̄ numeri erato inferebant. Itē a nu
mero b̄ numaria no lex de numeris.

Dumatus. ra. tū. numeris plenus. unde oracius
in epi. Ac bene numatū decorat suadela uenit
et debet scribi p̄ unū. m. q̄ a numeris deriuat. **b̄**
Crac additum m̄ ut p̄mam p̄one p̄duceret
Dumella. le. qdām genus catherau quo qua
dnipedes ligant in iuvis. maculis contextū vnd̄
numello. las. numella ligare vñ numellatus. ca.
tū. numella ligatus.

Dumen a nuo. 18. dō b̄ numen. minis. i. diuinis
tus ul̄ ipse deus ul̄ dei potestas ul̄ maiestas. et
coi p̄n̄ ḡt vñ numinosus. sa. suz. plenus numini.

Dumeria a numeris dō b̄ numeraria. **b̄** bus

Dumerus huma impator fuit romanus q̄ pri
mo regit numeri apud romanos et ideo ab eius
noīe dictus est b̄ numerus nūs quoq̄ dō collectō
unitatiū siue acūus ex unicribus p̄fusis. et b̄ b̄
tantū pluralitas dō numerus. sciz binarius ul̄ tri
narus ul̄ maiori numerus. Itē numerus quando
q̄ dō singularitas. i. unitas. **N**umerus eiā dō acti
dens p̄cū orationis sciz qdāz modis significandi
q̄ dōm̄ inest ex eo q̄ per ipsū. fit sermo tamq̄
de uno ul̄ tamq̄ de pluribus. q̄ p̄ terminaciones
discernit ul̄ constructionem eius. et inde numero
sus. sa. sum. i. multis numero abundans. et cōpa
tur vñ numeroso. suis. sime. adiubiū vñ b̄ num
eristas. ratis. i. multitudi et numeraria. na. riū.
Numerus cōponē **I**nnumerous. ra. riū. q̄ sine nu
mero. Itē a numeris dō numero. ras. riū. unde
b̄ numerat. ratis. et b̄ et b̄ numerabilis et b̄ le
unde numerabilitate adiubium. Et componitur nu
mero cū ad et dō annumero. ras. Itē cum con et
dō connumero. ras. Itē cū dō et dō dinumero. ras

diuisim ul̄ diuisis modis numerare. Itē cū e et dō

enumero. ras. Item cū re et dō renumero ras. Et
est actū numero cū omnibus suis cōpositis et co
me b̄ huc. Et scias q̄ numerus diuiditur in sin
gularem et in pluralem. **S**ingularis numerus est
forma dōcōnis significantis ut unum. Pluralis ē
forma dōcōnis significantis ut plura. Itē nota q̄
numerus accidit cuicōq̄ accidit persona uel econū
so. de numero dixi sup̄ in tercia p̄te ubi eḡi dō nu
mero qui accidit nom̄. Item in iiii p̄te ubi eḡi de
allocca b̄ pris in e de fintis. Preterea aſadiute q̄
numeris diminutus p̄fectus superabundans flume
nis diminutus dō cuius p̄tes aliquote n̄ surgunt
in suum totū ul̄ non adequantur suo totū ut octo
p̄tes enim aliquotē de octo sunt unū duo q̄tuor q̄ a
gregata faciunt septō. et sic p̄tes sunt minus q̄ to
tū. i. q̄ octo. Numerus uero p̄fectus dō q̄ p̄tes
aliquote surgunt in suū totū ut sunt eq̄les totū si
cut sex. Aī p̄tes de sex sunt unū duo tria q̄ faci
unt sex. unū uero est sexta p̄s duo tercia tria me
dias. Numerus uero superabundans est q̄ p̄tes
aliquote excedunt suū totū. sicut videmus in xij
Partes enim aliquote de xij sunt unū. duo. tria.
quatuor. sex. q̄ agḡgata s̄l surgunt in xvij. et sic
parat q̄ p̄tes aliquote de xij excedunt totū scilicet
duodecī. Ex b̄ potes colligē q̄ illud qd̄ dominus
dicit apl̄is m̄ti xix. vos qui fecuti estis me in re
gnacione cū sederit filius hominis in sedē maiest
atis sue sedebitis et uos sup̄ sedes xij iudicantes
xij tribus isrl̄. Non solū intelligit de xij apl̄is. q̄
sic paulus non esset sessunus super duodecī sedes
s̄i in telligit de xij apl̄is et de suis imitatoribus
q̄ partes aliquote de xij excedunt totū. q̄ iste
numeris xij est numerus superabundans siue su
perexcrescens. Et nota q̄ sancti faciunt magnis
uim in numeris q̄ ponunt in sacra scriptura vñ
dicit ḡt in xxxij li mor. Omē peccatū undena
nū est. q̄ dū peccata q̄ agit. p̄cepta decalogi tran
sit. Hinc petrus in undenario numero remanere
apl̄os metuens. mathiā duodecīmū sorte missa
requisiuit. Sili enim signat culpā per undenariū
cenerer implēi apl̄ou numerū tam festiu duode
nario numero non curaret. Itē super illud mat̄i
xvij. Non dico tibi usq̄ sepcies. s̄i usq̄ septuage
sies sepcies. dicit aug. i. quadringentis nonaginta
uicibus ueuiciens peccanti frati dimittit in di
e. quodcā ille peccare defaci in fratre nō possit
et tūc intelligit p̄ multiplicatō. q̄ si septuaginta
multiplicen p̄ sepiem faciunt quatuor centū cū
nonaginta. ul̄ potest intelligi p̄dictus numerus.
septuagesies sepcies p̄ aggregatō. sicut dicā i sep
tuagesies. Itē huicibus continēti contingales
datur fructus tricesimus. uidualem sexagesimus
virginalez contesimus sicut innuitur in euāgelio
Cuius racō est b̄ bedā. q̄ fructus tricesimus debe
tur coniugatis. q̄ in representacō q̄ fit in ablato
Tricesimus numerus signat p̄ contactum pol
licis. et indicis b̄ sua summitatē. vñ ibi quodammodo
osculant̄ se. et sic tricenarius numerus signat con
iugatorū oscula. Sexagenarius uero numerus sig
nat p̄ tactum indōis sup̄ mediū contactum pol
licis. Et sic per b̄ q̄ index iacet super pollicē op̄
p̄mens ipsum. significat op̄missionē quā uidue pa
ciunt in mundo. Cū autēs numerando peruenim⁹
ad centenariū transimus a leua in dexteraz. q̄ ui
delict b̄ cōputistas ultimus numerus qui nume
ras in manu sinistra est nonaginta nouem. et pri

mus numerus manus dextre. Incipit a centū. vñ
per centenarium uirginitas designat que h̄z por
cōnes angelice dignitatis q̄ sunt in dextera sc̄i in
gloria. nos autē in similitudine p̄fūlū imperfectionem p̄
sentis uite. Et ēt tractans illō luce viii. Aliud ce
cidit sup̄ terraz bona et cetera. Tēra inquit bo
na. sunt illi qui abstinent se a malis et h̄ uires su
as faciunt bona et est iste fructus eorū tricesimus
Si autē et omnia bona sua contēpnant et ate
dant ad suuendū deo habent ix. Si autē p̄cōpro
imperialis sentencie de morte eou p̄cessent h̄nt
centesimū. Aut ecīā fideles qui iuste uiuunt h̄nt
xxx. Si bona eorū p̄cessa fuerint et filii habent
ix. Si autē infirmas aliqua corporis eis contin
git et fideles sustinuerunt h̄nt centesimū et ter
ra bona est Nam iob aī temp̄atōz xxx habet
in facultatibus suis iuste uiuendo. post dampna
substance et filiou ix post plaga; autē corporis
centesimū fecit qui centesimū h̄z in se h̄z et ix et
xxx. et non econiiso.

Numida. numidia. lingua numida; uage et in
ēte sedes dicunt. vñ h̄ et h̄ nūida. de. p̄nl̄ cor̄. ua
gis incertus. inconsans. infidelis. Et q̄ olim nu
mide uagabans h̄ue et illuc non habentes certā
mansionem. ideo dicti sunt numide. vñ h̄ numi
dia. die. terra eorū. Et hinc modo sumit̄ h̄ et h̄ nu
mida mide. qui est de terra illa. siue sit instabil.
siue non. Et numidicus ca. cum.

Numillus. li. dimi. p̄ius numerus
Numisma a numerus dī h̄ numisma. tis. idē qđ
numus et numisma. i. numi p̄cessura. figura. i. p̄
mago que in numis fit idem et denarius dī. vñ
dī numisma qđi numi p̄mago unde in mīth. Affe
te michi numisma census et attulere ei denari
uni. Item inueniē h̄ nomisma. tis. et est idem qđ
numisma. De h̄ ea dico in solido. das. Et cor̄ p̄
mam numisma. vñ orac. Retulit acceptos rega
le numisma philippos.

Numosus. a numerus dī numosus. fa. suz. numis
plenus. Et compatur. unde numose. sius. me. ad
ubii. et h̄ numositas. ratis. Et product mo
numularius. ria. nū. a numerus dī h̄ numulari
us. nū. monetarius ul̄ mensarius. campfor nego
cianus. Mathei xx v. Sportuit ergo te cōmittere
pecuniam numularijs.

Numulus. a numerus dī h̄ numulus. li. et h̄ nu
millus. li. ambo diminutia. i. parvus numerus.
Numus. a numerus deriuatur h̄ numus. mi. et
debet scribi p̄ vñ. m. et dī numerus a nūs. qđ nu
mi numerant. ul̄ numerus a numia pomphilio. qui
cos p̄mo apud romanos ymaginibus et sculptu
ris notauit. ul̄ numerus. qđi nominis a nomine. quia
nominatur. ul̄ qđi nominibus principiū numeri effig
iantur. Et querunt̄ tria in numero. metallū figura
et pondus. et si aliquod istorum deficiat numerus nō
est. Et olim numerus dī argirus. qđ olim fiebant
numi p̄mū de argento. quod greci argiros dī. h̄
bug. et ita numerus s̄m bug scribi debet p̄ vñ
m. Doc̄ ecīā patet. qđ in numerus. ul̄ in numia n̄
est nisi vñ. m. a quo p̄t tenuari numerus. sed an
possit p̄ma breuiari quen solet. et dicūt multi qđ
p̄ma brevis est. s̄m illam regulā. Quanta fuerit
p̄ma naturaliter in primitiū. tanta remanet in
suo directe deriuato. sed numerus a quo deriuat
numerus habet p̄mam breuem ergo et numerus. si
contra istos est qđ numeri qđ ubiq̄ a pochis prima

prod̄. Vnde Iuuena. Crescit amor numeri qđi pe
cumia crescit. Item orāt in epy. Et bene numatū
decorat suadela uenus qđ. Itē Ratho. Eger diues
habet numeros sed non habet ipsum. Sed addi
tur aliquido a poetis vñ. m. ut p̄ma p̄ducāt
Et p̄ istis facit qđ ut dicit magister bene u ante
m breuiat̄ in numeris et numismata vnde orāt
in penl̄ ep̄la. Retulit acceptos regale numismata
philippos. Nichi tamen videt̄ qđ numismata et
numeris p̄maz cor̄. Itēz qđ numeris et numatus
eoq̄ deriuatua p̄ vñ m scribi debeant ut dic
tum est numeris et numatus et huiusmodi a nu
meris deriuatua cor̄ p̄maz. h̄ addit̄ unū m a poetis
ut p̄ma efficac̄ longa ul̄ p̄ figuram. ul̄ forte ut
quidam uolunt p̄ma de numeris naturaliter est
longa qđ poete eā p̄ducunt. et tūc oportet dicē
qđ illa regula non est generalis. qđta fuerit p̄ma
silba in p̄mitiū. tanta est in deriuatio. si ut plu
unc. i. mō adiūbiū temp̄is. Nūmū uera est
nuncio. as. aui. are. et cōponit̄ anūncio. as.
denūncio. as. i. ualde nūnciare ul̄ p̄libē h̄ anūno
o de futuro nūncio de longinquō denūncio in pre
senti. enūncio. as. p̄nūncio. as. p̄nūncio. as. renū
ncio. as. itēz nūnciare ul̄ renūncere. Et cōponit̄ ab
renūncio as. subnūncio. as latenter ul̄ post ul̄ pa
rum nūnciare. Et est actiūi cū suis cōpositis

Nunciolus in nūncius uide
Nūncius a nūncio as dī h̄ nūncius. cij. et h̄ nū
cia. nūncie. qui ul̄ que nūnciat et h̄ nūncium qđ
nūnciat̄. Confundit̄ tñ qñq̄ h̄ p̄petas. et hinc h̄
nūnciolus et h̄ nūncola et h̄ nūnciolū. di. et cor̄
o. et p̄ cōposito; h̄ internūcūs h̄ internūcia h̄ in
ternūcū. Item cōponit̄ h̄ p̄nūncius. cij. et h̄ p̄
nūncia. cij. et h̄ p̄nūncius. cij. Item h̄ nūncius h̄
nūncia h̄ nūnciū; h̄ bug. p̄p̄ ecīā dīat. Nūnci
olus adiūbiū loci cōponit̄ us qui nūnciat
tū ex nūncie et ubi. Et interponit̄ c̄ causā euphō
nie. et. m. mutat̄ in. n. sequente. c. vñ dīat pris in
p̄mo maioris qđ. m. transit in. n. ut num nūncubi

Nūncupo a nomine dī nūncupo. pas. i. nomina
re et dī nūncupo qđi nomine capio et est etiū. vñ
h̄ nūncupator. h̄ nūncupatrix. nūncupatus. ra. tu
nūncupacio nūncupatiūs. u. a. u. et est actiū. et
cor̄ cu. Et scias qđ h̄ qñq̄ uba dicunt̄ uocatūs.
scilicet dīcōr. uocor. nūncupor. nominor. appellor

Et ut dīcōr. p̄p̄ nūncupat. i. appellat. nominat
Nundine a numerus hec nundine. aq. in. Dīcōr
singulārē rāto inueniēt et sunt nundine mercato
rum publicis conuentus ad mēs enendas uel
uendandas vñ nundino nundinas. uendere uel e
mere ul̄ mercari et cor̄ di. vide de h̄ in Ralende.

Nunq̄. i. nullo temp̄e adiūbiū temp̄is. et cōpo
nit̄ ex non et umq̄ et nō remanet de nō nī. n.
h̄ nūsq̄az. i. in nullo loco cōponit̄ ex nō et us
qđ vñ ad hebreos c̄ p̄mo. nūsq̄az. apie
hēdit vñ nūnq̄ p̄tinet ad temp̄us h̄ nūsq̄az ad
locū s̄li. umq̄ p̄tinet ad temp̄us usq̄az ad locū
vñ qđaz. Ad temp̄us nunq̄. s̄li p̄tinet ad loca nū
nūnq̄. cōponit̄ ex num et quis et muta. Cō
tuz. m. in. n. sequente. qđ. Cum qui autē nō cōpo
nit̄ nū. Causaz autē h̄uus in terro p̄t dīxi ubi
egi de fillabicis adiectionibus et cōpositionibus dī
nūtū nūere. i. annuere. consentire. p̄mittē. ul̄ nu
tū facie. suo cōponit̄ annuo. i. abnuo. i. con